


荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司I

目 录

概 述.............................................................................................................................. 1

一、项目建设背景................................................................................................ 1
[...]
（1）厂房四周安装通风排气筒，加强拆解车间的通风换气工作，加强室内通风，

使大气污染物能得到较快扩散，减少对厂区内职工的影响。

（2）请专业公司设计废气收集系统，局部做到微负压，提高废气收集效率。

（3）车间内及时吸尘，以降低对工作人员的影响，必要时，可洒水抑尘。

（4）在作业过程中规范操作，加强生产管理，特别是对各种废油类、废液、空调

制冷剂等，分别用专用的真空抽取设备抽至各自的专用容器密闭存储，各容器独立存放，

不混合存储，收集过程密闭进行，减少氟利昂、非甲烷总烃泄漏到环境中的机率及数量。

采取以上措施后，可有效降低生产过程中无组织排放废气对周边环境空气的影响。

经预测结果可知，非甲烷总烃和颗粒物排放浓度可满足厂界无组织排放限值要求。

综上所述，污染物经上述措施治理后可实现达标排放，对环境空气质量的影响较小，

技术上市可行的。

7.2.2 废水污染防治措施及其可行性分析

本项目地面清洗废水、车辆冲洗废水、初期雨水均经隔油沉淀池+油水分离器处理

后，生活污水经化粪池处理后，排入厂区污水管网汇入东方大道市政污水管网，进入荆

州申联环境科技有限公司印染工业园污水处理厂处理，尾水排入长江（荆州城区段）。

根据废水分类分质处置的原则，本项目采取的污水处理工艺如下所示：

图 7-3 本项目污水处理工艺图

7.2.2.1 废水情况

（1）清洗废水

本项目产生的清洗废水主要为地面清洗废水、车辆冲洗废水，主要污染物为 CODcr、



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

196 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

石油类、SS。本项目清洗废水产生量 272m3/a。本项目清洗废水经隔油沉淀池+油水分

离器预处理后，排入厂区污水管汇入东方大道市政污水管网。

报废汽车处理时已对车内液体进行排空，铅蓄电池已拆卸，若发生意外洒落需立即

用吸附材料进行吸附和收集，含汞、铅等有毒物质的部件在操作平台上仅进行拆除，不

进行拆解，且拆解平台设格栅接收滴漏的油液，工人严格按照规定进行拆解汽车时，有

毒有害物质不会进入废水，故车间冲洗水污染物主要为 SS和石油类。若接收事故报废

汽车，在车辆进场时马上对漏油部位进行堵漏，并立即进行预处理，减少污染物的滴漏。

清洗废水从源头能避免有毒、有害、重金属物质进入废水中，一般来说，废水仅仅

含有COD、石油类、SS，清洗废水经油水分离器处理，清洗废水产生量最大值约1.28m3/d，

油水分离器处理能力为 1.0m3/h，满足使用要求，位于拆解车间内一楼东北侧。

（2）初期雨水

雨水经项目露天沟渠收集后暂存于初期雨水收集池，废机动车直接进入露天停车场

堆放。初期雨水进入项目清洗废水处理系统处理。

（3）生活污水

项目生活污水经厂区化粪池处理后排入污水管汇入东方大道市政污水管网。

7.2.2.2 废水收集措施的可行性

7.2.2.2.1 生活污水收集与处理

项目劳动定员 20人，均不在厂内食宿，则生活用水以 100L/人d计，年工作 300d，

则用水量为 600m3/a（2m3/d），排放系数 0.8，生活污水排水量为 480m3/a（1.6m3/d）。

其污染物浓度大致为：CODcr ~350mg/L、SS~200 mg/L、BOD5~200mg/L、氨氮~25mg/L。

项目生活污水三级化粪池位于拆解车间东侧，设计容量约 2m3。生活污水经三级化

粪池处理后污染物排放浓度为 COD297.5mg/L、BOD5180 mg/L、SS120 mg/L、氨氮

28.5mg/L，项目生活污水经三级化粪池处理后，水质可达到 GB8978-1996《污水综合排

放标准》表 4中三级标准和荆州申联环境科技有限公司污水处理厂接管水质的要求，再

排入厂区污水管汇入东方大道市政污水管网进入荆州申联环境科技有限公司污水处理

厂深度处理后排放。综上，项目生活污水收集及治理方案基本可行。

7.2.2.2.2 生产废水收集与处理

项目报废机动车进厂后不对机动车整体进行清洗，车辆拆解过程中，少量油污及其



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

197 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

他污染物会滴漏在地面，每天作业任务完成后，采用拖洗方式每天拖洗 1次，地面清洗

废水产生量为 0.8m3/d（240m3/a），其污染物浓度为 CODcr 283~562mg/L、SS50~73mg/L、

石油类 130~380mg/L。另报废汽车一般情况下，不需要使用水清洗，仅在报废汽车车身

过脏影响拆解才会清洗；运输车辆平常不在厂区内清洗，仅少数情况下在厂内清洗，项

目车辆车辆冲洗废水产生量约为 0.48m3/次（d）、32m3/a，其污染物浓度大致为：CODcr

~350mg/L、SS~500 mg/L、石油类~80 mg/L。

项目设置的隔油沉淀池、油水分离器处理能力为 1.0m3/h，可满足使用要求。车间

地面清洗废水及车辆冲洗废水经隔油池+一体化油水净化器（隔油、混凝气浮）除油处

理后排入厂区污水管，再汇入东方大道市政污水管网，进入荆州申联环境科技有限公司

污水处理厂深度处理。

综上，项目车间含油废水及车辆冲洗废水收集方案基本可行。

7.2.2.2.3 初期雨水的收集与处理

参照根据 HJ348-2007《报废机动车拆解环境保护技术规范》中 5.8条“报废机动车

拆解、破碎企业应实行清污分流，在厂区内（除管理区外）收集雨水、清洗水和其他非

生活废水应设置专门收集设施和污水处理设施。”要求建设单位对厂区初期雨水进行收

集处理，项目拆解车间面积约 2800m2，报废汽车露天存放区占地面积约为 7000m2。

项目采用历年最大暴雨的前 15分钟雨量为一次最大初期雨水量，经计算，项目初

期雨水（15分钟）产生量为 182.7m3/次，按年均暴雨次数 10次计，拟建项目年初期雨

水量为 1827m3/a。

为满足初期雨水收集需要，结合厂区地势情况，项目厂区东侧中南部修建 1座 210m3

初期雨水池（兼做事故应急池），初期雨水在初期雨水池中暂存再逐步分量送隔油沉淀

池及一体化油水分离器处理后排入厂区污水管，汇入东方大道市政污水管网，进入荆州

申联环境科技有限公司污水处理厂。项目厂区初期雨水收集方案基本可行。

7.2.2.2.4 事故废水收集及处理方案

根据本报告 6.5.2章节测算，在最不利情况下，项目发生火灾事故时，厂区需至少

设置 1个容积为 210m3的事故应急池，用于收集事故状态下产生的洗消废水及厂区雨水

等。事故废水中主要污染物为悬浮物、石油类等。

厂区实行雨污分流，雨水管网成环形布置，厂区在各雨水排放设置雨水井，总排放



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

198 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

口侧设置 1处 210m3事故应急池和应急切换阀门。事故应急池平时必须保持空置状态，

严禁储存各类废水。

综上，项目各类废水收集设施及管网的设置和布置，可满足项目正常生产情况下及

事故状态下，厂区生活污水、生产废水、厂区初期雨水和事故废水的收集要求，废水收

集设施基本可行。

7.2.2.3 生产废水处理工艺的可行性

根据《报废机动车拆解环境保护技术规范》（HJ348-2007）6.18章节：“报废机动

车拆解、破碎企业厂区收集的雨水、清洗水和其他非生活废水等应通过收集管道（井）

收集后进入污水处理设施进行处理，并达到排放标准后方可排放。”

建设单位须设初期雨水收集池，容积须满足一次最大暴雨时收集的水量。

本项目生产废水车辆冲洗废水、地面清洗废水、初期雨水经隔油沉淀池+油水分离

器处理后排入厂区污水管汇入东方大道市政污水管网。

本项目清洗废水及初期雨水处理工艺流程见下图。

图 7-4 本项目清洗废水及初期雨水处理工艺流程图

工艺简介：雨天时企业厂区露天地面雨水通过厂区地面明渠（钢筋混凝土盖板渠）

水系汇集至雨水分配井，初期含污雨水（一般泛指径流产生后 15min内的降雨）由雨水

分配井纳入初期含污雨水泵池再泵送至混凝沉淀池，控制反应区 pH值 10左右，使废

水中重金属形成氢氧化物沉淀，同时投加混凝剂、絮凝剂加快废水中的悬浮物和金属氢

氧化物的沉淀。混凝沉淀池出水经油水分离器处理后至回调反应区，回调 pH值后再排

厂区污水管



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

199 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

入厂区污水管。

沉淀池污泥先经污泥浓缩池浓缩，再经板框压滤机脱水成泥饼。压滤液返回雨水泵

池重新处理，泥饼作为危险废物委托有资质单位代为处置。初期含污雨水泵池内产生的

沉积物和浮油人工定期清掏。

（1）隔油沉淀池

清洗废水及初期雨水首先采用隔油沉淀池进行处理，原理如下图所示：

图 7-5 隔油沉淀池原理图

隔油沉淀池主要依据油水的比重不同的原理，利用隔板的阻拦作用，将废水中的浮

油和水进行分离。同时废水携带的悬浮物同时可以得到沉淀去除。

（2）油水分离器

对于含油废水，主要采用油水分离器进行处理，油水分离器主要工作原理是应用流

体力学理论，在含油污水大流量不间断同步（油水同速即相对紊流）流经的瞬间，油珠

借助污水高速流动时的动能，连续碰撞，由小变大，由此加速运动，使不同比重的油与

水分流、分层和分离，最终实现油水分离的目的。本项目所用不锈钢全自动高效油水分

离装置，采用了全自动刮油，隔渣、气浮分离等多项环保新技术，根据水与油的比重差，

使油粒子在经过一定时间的缓流和隔板的碰撞后浮于水面上，将粒径 60um以上的可浮

油去除 95%以上。

图 7-6 含油污水处理流程

（3）达标性分析

本项目清洗废水产生量最大值约 1.28m3/d，初期雨水为 182.7m3/次，项目设置的隔

油沉淀池、油水分离器处理能力为 1.0m3/h，可满足使用要求。项目清洗废水及初期雨



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

200 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

水经隔油沉淀池及油水分离器处理后，废水中各污染物排放浓度（详见表 3-8）均能达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值要求、荆州申联环境科

技有限公司污水处理厂接管水质要求。隔油沉淀池和油水分离器在废水处理中应用广

泛，工艺成熟可靠，可确保废水达标排放。

7.2.2.4 项目废水依托荆州申联环境科技有限公司污水处理厂处理的可行性分析

7.2.2.4.1 荆州申联环境科技有限公司概况

荆州申联环境科技有限公司污水处理厂（原中环水业污水处理厂）位于湖北省荆州

开发区内纺印三路 16号，项目主要是为荆州开发区荆州纺织服装循环经济工业园生产

企业服务，进行污水处理及回用，项目总占地 282亩。印染工业园污水处理厂一期 3.0

万 m³/d污水处理工程于 2008年 8月建设完成并投入运行，二期 5.0万 m³/d污水处理

工程已于 2013年 11月建设完成。污水处理厂尾水经一条工业排放专用管道，经排江泵

站提排入江。根据调查，荆州申联环境科技有限公司污水处理厂目前日实际处理工业污

水量为 3.0万 t/d左右，剩余 2.0万 t/d工业污水处理能力（工业污水线总设计处理能力

为 5万 t/d），剩余处理能力完全可以接纳本项目废水。

（1）排水去向

根据《荆州市荆江绿色循环产业园控制性详细规划》，目前荆江绿色循环产业园内

入驻企业废水经处理达标后排入中环污水处理厂内进行进一步处理，最终通过荆州开发

区排江工程排污口排入长江（荆州城区段）。

（2）水质设计

申联公司污水处理厂设计综合进水水质及出水水质主要指标参数见下表。

表 7-2 污水处理厂综合进水、出水水质指标（单位：mg/L）

污染物名称 BOD5 COD 色度 PH 悬浮物 氨氮

进水水质（针对印染企业废水） 600 2500 800 6~9 900 -

进水水质（其他企业废水） 300 500 200 6~9 400 35

出水标准 10 60 30 6~9 30 10

注：工业废水中所含重金属离子，应依靠工业企业内部严格把关处理，做到达标排放。当企业事故

排放时，可排入污水处理厂设有的事故应急池内，采用中和沉淀法去除重金属离子。

（3）处理工艺

申联公司污水处理厂工业处理线污水处理工艺流程见下图。



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

201 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 7-7 申联公司污水处理厂设计工艺流程示意图

（4）尾水排放标准

申联公司污水处理厂尾水排至排江泵站，再经排江泵站排入长江荆州段。排污口设

置类型为新建入河排污口，排放方式为连续排放。排放口废污水主要污染物（COD、

氨氮、BOD、SS、色度）排放执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1再生水用作工业用水水源的水质标准，特征污染物（硫化物、六价铬、苯胺类、二

氧化氯）排放执行《纺织印染整工业水污染排放标准》（GB4287-92）表 3的Ⅰ级标准，

即浓度为 COD≤60mg/L、BOD5≤10mg/L、氨氮≤10mg/L、SS≤30mg/L、色度≤30、六价

铬不得检出。

7.2.2.4.2 项目废水进中环污水处理厂可行性分析

（1）水质符合性分析

本项目外排的地面清洗废水、车辆冲洗废水、初期雨水及生活污水经处理后，废水

总排口达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值要求、荆州申



荆州市荆茂再生资源有限公司年拆解一万台报废机动车项目环境影响报告书

202 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

联环境科技有限公司污水处理厂接管水质要求较严者，再排入东方大道污水管网进入荆

州申联环境科技有限公司污水处理厂进行深度处理，达标后排放。

本项目外排废水水质及水量的状况见下表。

表 7-3 项目外排废水排放情况一览表 单位：mg/L

项目 废水量（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 石油类

本项目废水出水水质 2579 329.5 33.5 316.1 5.3 3.9